書店各位（歴史書ご担当様）

貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。
 どうぞよろしくお願い申し上げます。　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会   〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

中東Ⅱ

キューバの歴史 世界の教科書シリーズ
キューバ革命のみを重視することのない通史です！

韓国近現代史 世界歴史叢書
１９０５年から現代までの韓国の歴史がこの一冊に！

近現代史考究の座標
近代史のとらえ方、歴史教育、歴史認識などについて考える

韓国の古都を行く
韓国に秘められた歴史・文化の旅を読むだけでもできます

古代日本 謎の四世紀
３月の新刊ですが良く売れています。平積販売もおすすめします

延慶本平家物語の世界
平家物語成立時に最も近いといわれる「延慶本」を理解するための案内書

風月機関と明清文学
中国・明清時代の遊郭はどのように描かれていたのか。

散所・声聞師・舞々の研究
散所についての総合的研究。芸能、陰陽師研究などについての基礎資料です

日中戦争についての歴史的考察
日中戦争の原因について歴史学から考察する

図解　古事記と日本書紀
知識ゼロでもわかる記紀のあらすじ

日本のまつろわぬ民
漂泊する産鉄民の残痕

国民道徳とジェンダー　福沢諭吉・井上哲次郎・和辻哲郎
福沢、井上、和辻、そして丸山真男という系譜でジェンダーの罠を解き明かす

新左翼の遺産　ニューレフトからポストモダンへ
近代主義批判の思想と運動が生み出した遺産を明らかにする

『鎌倉遺文』の研究
長年、『鎌倉遺文』の編集にかかわられてきた著者による貴重な提言をまとめました

9784490207323東京堂出版

\3,500Ａ４

9784762928796 \4,000

栃木孝雄・松尾葦江編

小川陽一著 Ａ５

新人物往来社 9784404040084

思文閣出版

学生社 9784311203411

Ａ５

明石書店

学生社 9784311205599 李 進熙

校倉書房

4784212191

上垣外憲一

池  明観

9784762935008

ター編

2010.7

2011.4

2007.4

2007.4

2011.4

\8,200

東京大学出版会

四六

\9,000

2007.3

\952

\1,800

\2,500

\5,500

四六

大嶽秀夫

水澤龍樹

 明石岩雄

A５

Ａ５

四六 \3,200

2004.12

2011.4

思文閣出版 9784784213474

森村宗冬

歴史書懇話会・5月のオススメ　　　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　　　２０１１年４月２９日作成

青木書店

大日方純夫9784751738900

Ａ５ \2,800

四六

9784130301428東京大学出版会

9784404040046新人物往来社

2009.10

\4,800Ａ５

\2,400

\1,900

2010.1

2007.8

四六

四六

四六

2011.2

2007.4

\3,500

\3,800

瀬野精一郎

2009.5

2011.3

四六変形

関口すみ子

歴史教育者協議会

汲古書院

汲古書院

9784750331256

9784130301435

キューバ教育省

9784250207037

明石書店 9784750333489

1 / 2 ページ 歴懇＊　☆2011年5月オススメ.xls

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

交響する古代　東アジアの中の日本
昨秋、明治大学で開催されたシンポジウムの発表記録をもとに書き下ろした論集です

歴史教育から「社会科」へ　現場からの問い
歴史教育・社会科教育に携わる現場教師による実践レポート17編を集めました

東北開発１２０年〔増補版〕
初版以来増刷を重ね、２年前に２０年分を増補、最新の東北論。今東北を考える

対話「東北論」
東北を深く愛する４人の論客が、語り主張する「東北」。今、再びお薦めします

蘇我氏とは何か
日本書紀によって逆賊とされた蘇我本宗家の権力者としての実像解明に迫る

新編博物館概論
古今東西の博物館の歴史と現状を多岐にわたり分析した博物館学教科書の最新版

稲荷信仰
発売から３３年、小社のロングセラー本です！

八幡信仰
こちらも発売２６年になります

掘る・読む・あるく　本願寺と山科二千年
戦国時代屈指の都市，山科本願寺・寺内町遺跡の保存を求め，山科を多角的視点で探る

山をおりた親鸞 都をすてた道元
親鸞，法然，道元，叡尊の鎌倉新仏教の宗祖たちはなぜ山をおり都市をめざしたのか

手塚治虫（ミネルヴァ日本評伝選）
５月２８日「手塚治虫のブッダ」全国ロードショーです

日本の歴史　近代・近現代編
ミネルヴァ発の通史完成![古代・中世編]も売れ行き良好です

イギリス史研究入門
ロイヤルウェディングの前にイギリス史を研究しましょう

レンズが撮らえた幕末の日本
レンズを通して貴重な幕末の一瞬を切り取る

「帝国」の映画監督 坂根田鶴子
4/24赤旗書評。日本初の女性映画監督の生涯を通し帝国と植民地を考える

流行歌の誕生（歴史文化ライブラリー304）
「カチューシャの唄」。地方巡業や映画で歌が流行る姿世相とともに描く

戦時下の日本映画
尾崎秀樹賞受賞。人々は国策映画を観たか？スクリーンの中の戦時下の日本

203.2吉川弘文館 9784642077958 古川　隆久 著 四六 \2,800

9784887083783 \2,400

東京堂出版 9784490207293 君島和彦編 A５

菊東京堂出版

刀水書房

2011.3

松尾剛次

塙書房

法藏館

石川日出志他編

法藏館

9784831875365

9784827340594塙書房

9784831860606

\2,800

鷹野光行他編

近藤喜博 新書

\2,200

四六

\950

\850

山科本願寺・寺内町研
究会編

 四六

新書

A５

1978

2009.04

中野幡能

2011.3\2,500

\7,500

\3,000

四六 \2,000

Ａ５

9784827340525

2011.4

1994.1

2003.10

2003.04

1985

2011.3

\2,200四六

前田晴人

岩本由輝

樺山紘一・米山俊直

同成社

9784490207309

488708319X

\2,400

ミネルヴァ書房 藤井譲治

ミネルヴァ書房

同成社

刀水書房

9784886215574

9784886215550

9784642057042

竹内オサム 四六9784623052516

9784623055913

9784634640368

9784634150157

永嶺　重敏 著

山川出版社

吉川弘文館

四六

菊５

近藤和彦編

岩下哲典・塚越俊志著

Ａ５池川　玲子 著9784642038027

山川出版社

吉川弘文館

2008.9

四六

\2,800

\2,500

四六

2011.4

2011.2

\1,600

\3,800

\1,700

2010.5

2010.10

2010.8

2 / 2 ページ 歴懇＊　☆2011年5月オススメ.xls